商务部关于推进城乡市场信息服务体系建设工作的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_95_86_E

5_8A_A1_E9_83_A8_E5_c80_323576.htm 商务部关于推进城乡

市场信息服务体系建设工作的通知各省、自治区、直辖市、

计划单列市及新疆生产建设兵团商务主管部门： 商务部成立

以来，在各地商务主管部门的大力支持下，初步建立了反映

商品市场运行和流通行业发展状况的城乡市场信息服务体系

，为促进商品市场健康发展和国民经济繁荣稳定发挥了积极

作用。为贯彻落实《国务院关于促进流通业发展的若干意见

》（国发[2005]19号），进一步完善城乡市场信息服务体系。

现将有关事项通知如下： 一、加强城乡市场信息服务体系建

设的任务和目标 完善城乡市场信息服务体系的指导思想是：

按照完善社会主义市场经济体制的要求，以科学发展观为指

导，以现代科技手段和方法理论为支撑，以宏观调控需要和

市场需求为导向，及时、准确地监测、加工、发布市场信息

，引导产业结构调整和资源优化配置，为扩大内需、促进国

民经济发展服务。 主要任务是：建立健全市场监测报表制度

及有关管理办法，运用现代信息技术构建智能化信息平台，

形成较为完善的市场监测法制体系，快速高效、真实可靠的

市场信息搜集系统，分类科学、使用便捷的信息储存系统，

以小见大、小中见大的科学预警分析系统。 具体工作目标是

：从2006年起，用两年时间逐步完善城乡市场信息服务体系

，进一步拓展监测领域，提高智能水平，完善工作机制，增

强调控能力，加快成果转化，为政府决策、行业管理、企业

经营和居民消费竖起风向标，使该体系成为及时反应市场变

化的晴雨表。 二、进一步拓展监测领域，优化样本结构 2006

年，按照监测样本行业、业态、地域分布合理，监测商品品

种具有代表性的总体要求，将重点流通企业、生活必需品、

重要生产资料和茧丝绸行业四个直接监测系统的监测样本企

业，按照国家统计局批准的统计监测报表制度要求确定。 （

一）重点流通企业监测系统全国监测样本企业扩大到6700家

。商务部按各地社会消费品零售总额占全国社会消费品零售

总额的比重确定基数，并结合各地市场监测工作开展实际状

况，兼顾地区分布、业态结构和企业规模，提出各地样本建

议数量和分布结构（详见附件1、2），各地可据此增加、调

整样本企业。同时，各地在确定样本企业时，要将外商投资

商业企业全部纳入监测范围。 （二）城市生活必需品市场监

测系统全国监测样本企业扩大到2000家。全国50%的地级以上

城市要利用商务部生活必需品市场监测系统开展生活必需品

市场监测。中、东部地区开展生活必需品市场监测的地级以

上城市要达到60%，西部地区要达到40%。直辖市、计划单列

市和省会城市样本企业不少于20家，其他地级城市样本企业

不少于10家。 （三）重要生产资料市场监测系统全国监测样

本企业扩大到1000家。商务部按照各地第二产业生产总值占

全国第二产业生产总值的比重确定样本基数，并结合各地已

有样本数量进行调整，提出样本建议数量（详见附件3）。各

地确定样本时，样本企业要涵盖煤炭、成品油、钢材、天然

橡胶、汽车、化肥、有色金属、建材、木材、机电10大类生

产资料，一个样本企业可报送多个品种的市场信息，每个品

种至少有2个样本企业报送市场信息。 （四）茧丝绸行业监

测系统全国监测样本企业扩大到300家。样本企业要包括生产

、经营企业，兼顾企业性质、经营范围和地区分布，茧丝绸

主产区、主销区的样本数量要在现有基础上增加50%。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com